Numerická analýza dílu pro železniční soupravu

Oldřich Havrlant

Bakalářská práce
2012

Příjmení a jméno:

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby
1)

;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3
2)

;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-

semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-

še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je simulovat a předpovědět chování čelního modulu tramvaje

při zatížení.

Teoretická část rozebírá princip oboru pružnosti a pevnosti, který se zabývá výpočtem a

zkoumáním průběhu napětí a deformace těles a je užit pro stanovení hodnot pro FEM ana-

lýzu. Dále je zde stručně rozebrán princ metody FEM, neboli metody konečných prvků a

rozdělení kompozitních materiálů a jejich chování.

V praktické části je stanoven FEM model a je zde vyhodnoceno působení sil a zdali odpovídá

zadaným bezpečnostním požadavkům.

Klíčová slova: Hookeův zákon, matematický model, výpočet napětí a deformace, tahová

křivka, FEM, kompozitní materiál

ABSTRACT

The aim of this thesis is to simulate and predict behavior of frontal tram unit during applied

load.

The theoretical part deals with field of Strength of Material, it‘s principles study processes

of stress and strain within solids, which are then used in establishing of values for FEM

analysis. Thesis also briefly describes its principles and the composite materials.

The practial part deals with FEM model and results of effect of the simulated loading and

if it’s able to endure this loading for safety precautions.

Keywords: Hooke’s law, mathematical model, computation of stress and strain, stress-

strain curve, FEM, composite material
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ÚVOD

Teoretická část této bakalářské práce pojednává o mechanických vlastnostech materiálu.

Seznamuje se základem oboru pevnosti a pružnosti, který rozebírá princip rovnováhy vněj-

ších a vnitřních sil a sám o sobě řeší průběh napětí a deformací namáhaného tělesa. Dále

probírá zásadní teorie vypočtu modulu pružnosti, jako Hookeův zákon, který má různou

podobu pro izotropní či anizotropní materiály.

V další část zmiňuje o novodobých metodách analýzy, možných díky počítačovým techno-

logiím, jako je metoda konečných prvků (FEM) a počítačová podpora konstrukce (CAD).

Tedy matematické modely, které umožňují předvídat chování těles pomocí simulace sku-

tečných dějů. Rozdělení FEM modelů a k čemu se používají.

Nadále se okrajově zabývá kompozitními materiály, jejich rozdělením, funkcí a jakožto

konstrukčním materiálem, také analýzou průběhu napětí a deformací.

V praktické části je užit software CATIA, který pomocí metody konečných prvků dovoluje

simulovat průběh napětí, deformací na vytvořeném geometrickém modelu. Dále se zabývá

simulací účinků zadaných sil na tento model, zdali odpovídá bezpečnostním požadavkům a

je schopen vydržet zmíněné zatížení či nikoliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI MATERIÁLU

Výběr materiálu pro výrobu rozličných součástí i stavbu konstrukcí a zařízení je

založen na znalosti mechanických, technologických, fyzikálních i chemických vlastností

materiálu. První krok při výběru materiálu je právě v rozboru těchto vlastností, které jsou


[…]


- Posunutí (displacement)

- Von Misesovo napětí

Výsledky von Misesova napětí nám poskytly přehled o místech, která byla nejvíce

namáhána působícím zatížením, ve většině případech šlo o šroubové spoje a sváry. Posu-

nutím jsme získaly vektory deformačního pole a velikost jejich posunu.

Srovnáním výsledků pro jednotlivé působení sil jsme získaly přehled o místech

modelu, které budou vystaveny největšímu namáhaní a deformacím. Takovýmto místům

by měla být věnována větší pozornost.

8.1 Von Misesovo napětí

Jde o skalár, kterým lze spočítat z tenzoru napětí. V případě, že materiál začíná selhá-

vat, dosahuje von Misesovo napětí kritických hodnot zvaných jako mez kluzu. Užívá se

k předvídaní míst, ve kterých dojde k selhání pod jakýmkoliv zatížením z výsledků jednoduché

tahového zatížení. Říka, že dva stavy napětí se stejnou distorzní energií mají stejné von Mise-

sovo napětí.

(38)

8.1.1 Porovnání

1) 40kN působících na rám

a. Ze předu:
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Obr 21 napětí způsobené 40kN ze předu na rám

b. Z boku:

Obr 22 napětí způsobené 40kN z boku na rám

2) 78kN působících spodek rámu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46

a. Ze předu:

Obr 23 napětí způsobené 78kN ze předu

b. Z boku:

Obr 24 napětí způsobené 78kN z boku

3) 40kN ze spodu na podokenní část
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Obr 25 napětí způsobené 40kN na podokenní část

4) 400kN ze předu na podokenní část

Obr 26 napětí při 400kN¨
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8.2 Deformace

Při zatížení silami vznikly deformace, ty si ukážeme následovně:

8.2.1 Porovnání

1) 40kN působících na rám

a. Ze předu:

Obr 27 posunutí při 40kN ze předu na rám

b. Z boku:

Obr 28 posunutí při 40kN z boku na rám
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2) 78kN působících spodek rámu

a. Ze předu:

Obr 29 posunutí při 78kN ze předu

b. Z boku:

Obr 30 posunutí při 78kN z boku
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3) 40kN ze spodu na podokenní část

Obr 31 posunutí při 40kN na podokenní část

4) 400kN ze předu na podokenní část

Obr 32 posunutí při 400kN
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8.3 Vyhodnocení

Tab 1 výčet maximálních hodnot

zatížení
max von Misses max deformace

[MPa] [mm]

1a) 703 4,44

1b) 690 4,44

2a) 4370 1,66

2b) 2100 1,67

3 1200 3,65

4 16700 43,8

Tabulka 1 ukazuje nejvyšší hodnoty napětí a největší posun pro jednotlivá zatíže-

ní, označeno v pořadí, v jakém jsou za sebou při grafickém výčtu uvedeném výše.

Tyto hodnoty jsou však jen orientační, pro kvalitnější údaje je nutné analyzovat

každý spoj s vyšší přesností a dbát na správný případ vazeb a uchycení.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo zkoumáno jaké napětí a deformace vzniknou v module tram-

vajového čela po zatížení určitými silami.

K tomuto jsem použil software CATIA, vlastnosti oceli vybrané pro účely analýzy pak

byly následně definovány z hodnot, které se běžně užívají v dopravním průmyslu. Model,

který byl k dispozici pro účely bakalářské práce, bylo potřeba převést do užívaného pro-

gramu a upravit do stavu vhodného pro analýzu. Model obsahoval řadu dílců

z kompozitních materiálů, které nesouviseli přímo z konstrukcí ocelových trámů, rámu a

podokenní části, takže byly ve finále z analýzy vypuštěny. Zůstala už jen kostra, celé kon-

strukce, na které byla analýza provedena.

Hodnoty, které analýza poskytla nám dali přehled o namáhaných místech a k jakým de-

formacím dochází v celé sestavě. Ve většině případech největší napětí vykazovaly místa

styku dvou čí více součástí. Zejména sváry v dolním upevnění rámu k podokenní části, ve

kterých bylo naměřeno přímo největší napětí ve všech případech namáhaní, viz tabulka 1.

Tyto hodnoty jsou ale orientační, pro přesnější výsledky bude nutné spoje analyzovat

zvlášť.

Co se týče deformací, krom analýzy při nárazu nedošlo k zásadním posunům. Největší

posun byl v místě působení sil.

Z výsledků usuzuji, že by měla být při konstrukci věnována vyšší pozornost místům styku

součástí, svárům, jak bylo zmíněno výše, pak také lepeným a šroubovým spojům, neboť na

nich závisí funkčnost celé konstrukce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

ν Poissonovo číslo [-]

ε Poměrné prodloužení [-]

F Zatěžující síla [N]

L0 Původní délka zkušebního tělesa [mm]

S0 Původní průřez zkušebního tělesa [mm
2
]

ΔL Změna délky zkušebního tělesa [mm]

σu Mez úměrnosti [MPa]

σe Mez pružnosti [MPa]

σk Mez kluzu [MPa]

σp Mez pevnosti [MPa]

aij Materiálová konstanta

x1, x2, x3 Index globálního lokálního systému

A Deformační energie [J]

V Objem

u(x) Vektor posunutí

CAD Computer-aided design – podpora počítačové konstrukce

FEM Finite element method – metoda konečných prvků

2D Dvou rozměrný systém

3D Tří rozměrný systém

UDC Unidirectional fibre composite – kompozit s jednosměrně orientovanými vlákny

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55
