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Název bakalářské práce:

Numerická analýza dílu pro železniční soupravu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou chování konstrukce tramvajové kabiny při

nárazu. V teoretické části autor popisuje jednotlivé části problematiky (vnější a vnitřní síly,

FEM analýzu…). Tato část je vytvořena na dobré úrovni, bez chyb a odchylek od šablony.

Přínosem by bylo vyšší využití literárních zdrojů, větší zaměření se na obsahovou stránku lit.

studie (kapitola kompozitní materiály nemá vazbu na praktickou část). V té je nejdříve řešena

část konstrukce, která bude pro analýzy použita, není však upřesněno na základě čeho je

kabina pro FEM analýzu zjednodušena (např. odebrání sloupku). Následně je model uchycen

a zatížen danými silami. Autor postupně prezentuje výsledky zatížení ve formě napětí a

deformací. Tyto analýzy mohly být zobrazeny přehledněji s upřesněním kritických míst.

V závěrečném hodnocení je uvedena souhrnná tabulka napětí a deformací s velmi krátkým

popisem. Celkově by práce vyžadovala hlubší rozbor daného problému, podrobnější analýzy

a následné závěry a doporučení, což je jistě v možnostech studenta, který svůj potenciál

potvrzoval již během dosavadního studia. Zde však svou kapacitu nedokázal náležitě prodat.

Přesto jsou splněny body zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč jsou jednotlivá zatížení řešena samostatně a ne jako celek?

2. Proč není zatížení řešeno v kontextu celého vozu soupravy?

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce